Дело № 5-212-2107/2025

                          86MS0047-01-2025-000765-74
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                               12 февраля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Т.А. Лаптева, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, находящийся по адресу: г. Нижневартовск ул. Нефтяников, 6, рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:

Чечевичкина Дениса Владимировича, … года рождения, уроженца …, работающего помощником бурильщика АО СНПХ, зарегистрированного и проживающего по адресу: …, инвалидности I и II группы не имеющего, паспорт …,

У С Т А Н О В И Л:

24 января 2024 года в 00 часов 06 минут Чечевичкин Д.В., управляя транспортным средством Субару Импреза, государственный регистрационный знак …, принадлежащего ему на праве собственности, не справившись с управлением, допустил наезд на шлагбаум, после чего, в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения, оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Чечевичкин Д.В. вину в совершении правонарушения признал, подтвердил, что действительно совершил ДТП, повредив шлагбаум.

Заслушав Чечевичкина Д.В., исследовав письменные доказательства по делу, мировой судья суд пришел к выводу, что вина Чечевичкина Д.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждается исследованными судом материалами дела об административном правонарушении.

В соответствии с пунктом 1.2 ПДД РФ дорожно-транспортным происшествием является событие, возникшее в процессе движения, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Согласно п. 2.5 Правил дорожного движения в РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
Согласно правовой позиции, изложенной в п. 20 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.
Факт совершения данного административного правонарушения Чечевичкиным Д.В. подтверждается представленными доказательствами, а именно:
протоколом об административном правонарушении 86 ХМ № 690311 от 12.02.2025, подписанного Чечевичкиным Д.В. без замечаний; процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодексом РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против самого себя (ст. 51 Конституции РФ) последнему разъяснены, что подтверждается его подписями в протоколе;
рапортом ст. инспектора ДПС ОР ДПС ОГИБДД УМВД РФ по г. Нижневартовску А.Б. Наговицына от 12.02.2025 об обнаружении в действиях Чечевичкина Д.В. признаков административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ;
определением об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 12.02.2025;
письменными объяснениями Чечевичкина Д.В. от 12.02.2025;
письменными объяснениями председателя правления «ТСЖ Содружество» Губанова Е.С., согласно которым водитель транспортного средства «Субару Импреза, государственный регистрационный знак …, повредил шлагбаум;

схемой ДТП от 24.01.2025, подписанной только Губановым Е.С.;
записью на CD-диске;
справкой ОИАЗ ГИБДД УМВД РФ по г. Нижневартовску об отсутствии в действиях Чечевичкина Д.В. состава преступления, предусмотренного ч.2, 4, 6 ст. 264 УК РФ.
Оценив представленные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что  вина Чечевичкина Д.В. подтверждается представленными материалами дела и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушения.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Чечевичкина Д.В., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, суд учитывает признание вины, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельствами, отягчающими административную ответственность Чечевичкина Д.В., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное совершение аналогичного и однородных административных правонарушений.

При назначении наказания Чечевичкину Д.В. суд учитывает общественную опасность совершенного правонарушения и обстоятельства его совершения, а также личность последнего, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и, исходя из принципа справедливости назначенного наказания, суд считает необходимым подвергнуть его административному аресту.
Медицинских противопоказаний, препятствующих содержанию Чечевичкина Д.В.  в специальном учреждении, не имеется.
Обстоятельств, установленных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Чечевичкина Дениса Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток.

Срок административного ареста Чечевичкину Денису Владимировичу исчислять с момента административного задержания: с 02 часов 05 минут 11 февраля 2025 года.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 7.

Мировой судья                                                                                Т.А. Лаптева